



MUNICÍPIO DE CÍCERO DANTAS/BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2026
PROCESSO LICITATÓRIO PE011/2026PMCD

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE CÍCERO DANTAS/BA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 011/2026 referente à **REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO DE HORTIFRÚTI (FRUTAS E VERDURAS – IN NATURA), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO E TRANSPARÊNCIA PÚBLICA, SAÚDE, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CÍCERO DANTAS.**, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : SACOLAO VARIEDADES LTDA - 26.904.174/0001-72

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	1.675,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,42	R\$ 12.428,5000	R\$ 7,43	R\$ 12.445,25	R\$ 16,75
Descrição: ABACAXI- IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVERÃO SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE.										
1	2	305,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 11,74	R\$ 3.580,7000	R\$ 11,75	R\$ 3.583,75	R\$ 3,05
Descrição: ACEROLA- DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.										
1	3	55,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 41,41	R\$ 2.277,5500	R\$ 41,42	R\$ 2.278,10	R\$ 0,55
Descrição: AMEIXA FRESCA- DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.										
1	4	1.380,00	DZ	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,30	R\$ 8.694,0000	R\$ 6,31	R\$ 8.707,80	R\$ 13,80
Descrição: BANANA DA PRATA - DE 1ª QUALIDADE, FRESCA, COMPACTA, FIRME, COLORAÇÃO, UNIFORME, AROMA, COR E SABOR TÍPICOS DA ESPÉCIE, EM PERFEITO ESTADO DE DESENVOLVIMENTO. NÃO SERÃO PERMITIDOS DANOS QUE LHE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E A APARÊNCIA. NECESSITA ESTAR ISENTO DE: SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, RACHADURAS, CORTES E PERFURAÇÕES, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABORES ESTRANHOS DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES.										
1	5	885,00	DZ	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 13,57	R\$ 12.009,4500	R\$ 13,58	R\$ 12.018,30	R\$ 8,85
Descrição: BANANA DA TERRA- IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. DEVEM ESTAR ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS. DEVERÃO SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE.										
1	6	365,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,38	R\$ 1.963,7000	R\$ 5,39	R\$ 1.967,35	R\$ 3,65
Descrição: COCO SECO- IN NATURA, TAMANHO DE MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, FRESCAS, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, NÃO PODENDO ESTAR GOLPEADAS OU DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABORES ESTRANHOS DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES.										

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	7	250,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,04	R\$ 1.010,0000	R\$ 4,05	R\$ 1.012,50	R\$ 2,50
Descrição: COCO VERDE- IN NATURA, TAMANHO DE MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, FRESCAS, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, NÃO PODENDO ESTAR GOLPEADAS OU DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABORES ESTRANHOS DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES.										
1	8	1.650,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,89	R\$ 9.718,5000	R\$ 5,90	R\$ 9.735,00	R\$ 16,50
Descrição: GOIABA - FRUTA DE TAMANHO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, FRESCAS, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, NÃO PODENDO ESTAR GOLPEADAS OU DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABORES ESTRANHOS DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES.										
1	9	365,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 10,66	R\$ 3.890,9000	R\$ 10,67	R\$ 3.894,55	R\$ 3,65
Descrição: LARANJA UMBIGO - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE - PESO MÉDIO 200G, CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS. DEVERÃO SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE.										
1	10	155,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,32	R\$ 824,6000	R\$ 5,33	R\$ 826,15	R\$ 1,55
Descrição: LIMÃO - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE - PESO MÉDIO 200G, CASCA LISA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS. DEVERÃO SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE.										
1	11	1.360,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 11,71	R\$ 15.925,6000	R\$ 11,72	R\$ 15.939,20	R\$ 13,60
Descrição: MAÇÃ VERMELHA GRANDE - FRUTA DE 1ª QUALIDADE, FRESCAS, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR GOLPEADAS OU DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABORES ESTRANHOS.										
1	12	1.545,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 11,03	R\$ 17.041,3500	R\$ 11,04	R\$ 17.056,80	R\$ 15,45
Descrição: MAÇÃ VERMELHA PEQUENA - FRUTA DE 1ª QUALIDADE, FRESCAS, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR GOLPEADAS OU DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABORES ESTRANHOS.										
1	13	1.125,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,71	R\$ 4.173,7500	R\$ 3,72	R\$ 4.185,00	R\$ 11,25
Descrição: MAMÃO FORMOSA IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE - SEMI MADURO, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, CASCA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS.										
1	14	465,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,82	R\$ 3.171,3000	R\$ 6,83	R\$ 3.175,95	R\$ 4,65
Descrição: MAMÃO PAPAYA IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE - SEMI MADURO, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, CASCA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS.										
1	15	1.570,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,22	R\$ 11.335,4000	R\$ 7,23	R\$ 11.351,10	R\$ 15,70
Descrição: MANGA TAMANHO GRANDE - IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.										

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	16	1.750,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 12,91	R\$ 22.592,5000	R\$ 12,92	R\$ 22.610,00	R\$ 17,50
Descrição: MARACUJÁ - FRUTA DE TAMANHO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, FRESCAS, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, NÃO PODENDO ESTAR GOLPEADAS OU DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABORES ESTRANHOS DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES.										
1	17	1.440,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,81	R\$ 5.486,4000	R\$ 3,82	R\$ 5.500,80	R\$ 14,40
Descrição: MELANCIA- PRODUTO ÍNTEGRO, SEM MANCHAS, PICADAS DE INSETOS OU SINAIS DE APODRECIMENTOS; ESTAR EM PONTO DE MATURAÇÃO PRÓPRIO PARA O CONSUMO.										
1	18	1.170,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,50	R\$ 5.265,0000	R\$ 4,51	R\$ 5.276,70	R\$ 11,70
Descrição: MELÃO AMARELO - DOCE, DE 1ª QUALIDADE, PRODUTO ÍNTEGRO, SEM MANCHAS, PICADAS DE INSETOS OU SINAIS DE APODRECIMENTOS; ESTAR EM PONTO DE MATURAÇÃO PRÓPRIO PARA O CONSUMO.										
1	19	920,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 11,66	R\$ 10.727,2000	R\$ 11,67	R\$ 10.736,40	R\$ 9,20
Descrição: PERA- IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE - SEMI MADURA, CONSISTÊNCIA FIRME, TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE, CASCA LIVRE DE FUNGOS. DEVEM ESTAR ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS. DEVERÃO SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE.										
1	20	150,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,23	R\$ 934,5000	R\$ 6,24	R\$ 936,00	R\$ 1,50
Descrição: TANGERINA- DE 1ª QUALIDADE. DAS VARIEDADES: MEXERICA OU PONKAN. CLASSE: 78 (MENOR DIÂMETRO DE 78 MM E MAIOR DIÂMETRO DE 82 MM); COLORAÇÃO C 4; CATEGORIA I. DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DA VARIEDADE BEM DEFINIDAS (COR, TEXTURA, SABOR), AROMA LEVEMENTE PERFUMADO, ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA, SADIÀ, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. DEVERÁ APRESENTAR-SE BEM FORMADOS, SEM MANCHAS, SEM ATAQUE DE PRAGAS E DOENÇAS, SEM RACHADURAS E DANOS MECÂNICOS.										
1	21	885,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 15,60	R\$ 13.806,0000	R\$ 15,61	R\$ 13.814,85	R\$ 8,85
Descrição: UVA ROXA - IN NATURA, EM CACHOS, DE 1ª QUALIDADE. DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DA VARIEDADE BEM DEFINIDAS (COR, TEXTURA, SABOR), AROMA LEVEMENTE PERFUMADO, ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA, SADIÀ, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. DEVERÁ APRESENTAR-SE BEM FORMADOS, SEM MANCHAS, SEM ATAQUE DE PRAGAS E DOENÇAS, SEM RACHADURAS E DANOS MECÂNICOS.										
1	22	1.605,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 14,62	R\$ 23.465,1000	R\$ 14,63	R\$ 23.481,15	R\$ 16,05
Descrição: UVA VERDE - IN NATURA, EM CACHOS, DE 1ª QUALIDADE. DEVE APRESENTAR AS CARACTERÍSTICAS DA VARIEDADE BEM DEFINIDAS (COR, TEXTURA, SABOR), AROMA LEVEMENTE PERFUMADO, ESTAR FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDA, SADIÀ, ISENTA DE SUBSTÂNCIAS NOCIVAS À SAÚDE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. DEVERÁ APRESENTAR-SE BEM FORMADOS, SEM MANCHAS, SEM ATAQUE DE PRAGAS E DOENÇAS, SEM RACHADURAS E DANOS MECÂNICOS.										
2	1	1.185,00	MAÇO	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,04	R\$ 3.602,4000	R\$ 3,05	R\$ 3.614,25	R\$ 11,85
Descrição: ALFACE- IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE - COM FOLHAS ÍNTEGRAS, LIVRES DE FUNGOS; TRANSPORTADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DE PRIMEIRO USO. DEVEM ESTAR FRESCAS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS. DEVERÃO SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE.										
2	2	885,00	MAÇO	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,30	R\$ 2.920,5000	R\$ 3,31	R\$ 2.929,35	R\$ 8,85

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
Descrição: COUVE- MAÇO, DE 1ª QUALIDADE, COM FOLHAS EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COLORAÇÃO UNIFORME, CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ADEQUADAS AO PRODUTO, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES.										
2	3	1.185,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,78	R\$ 9.219,3000	R\$ 7,79	R\$ 9.231,15	R\$ 11,85
Descrição: REPOLHO BRANCO- IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, FOLHOSO FRESCO, DE COLORAÇÃO UNIFORME, DEVIDAMENTE HIGIENIZADO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABORES ESTRANHOS. CABEÇA COM NO MÍNIMO 700 GRAMAS.										
2	4	4.175,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 10,06	R\$ 42.000,5000	R\$ 10,07	R\$ 42.042,25	R\$ 41,75
Descrição: REPOLHO ROXO- IN NATURA - DE 1ª QUALIDADE, FOLHOSO FRESCO, DE COLORAÇÃO UNIFORME, DEVIDAMENTE HIGIENIZADO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABORES ESTRANHOS. CABEÇA COM NO MÍNIMO 700 GRAMAS.										
3	1	815,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,63	R\$ 6.218,4500	R\$ 7,64	R\$ 6.226,60	R\$ 8,15
Descrição: ABÓBORA - VEGETAL IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES. NÃO DEVE APRESENTAR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.										
3	2	80,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,84	R\$ 387,2000	R\$ 4,85	R\$ 388,00	R\$ 0,80
Descrição: ABOBRINHA - VEGETAL IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES. NÃO DEVE APRESENTAR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.										
3	3	30,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,41	R\$ 132,3000	R\$ 4,42	R\$ 132,60	R\$ 0,30
Descrição: BERINJELA - VEGETAL IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES. NÃO DEVE APRESENTAR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.										
3	4	290,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,37	R\$ 1.557,3000	R\$ 5,38	R\$ 1.560,20	R\$ 2,90
Descrição: CHUCHU- DEVE TER TAMANHO MÉDIO, COM COLORAÇÃO NORMAL, CONSISTÊNCIA FIRME, SEM FOLHAS, SEM LESÕES MECÂNICAS OU MICROBIANAS QUE COMPROMETAM O PRODUTO.										
3	5	400,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 2,74	R\$ 1.096,0000	R\$ 2,75	R\$ 1.100,00	R\$ 4,00
Descrição: MILHO VERDE- DE 1ª QUALIDADE, COM GRÃOS ÍNTEGROS E TAMANHO NORMAIS, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.										
3	6	200,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,49	R\$ 698,0000	R\$ 3,50	R\$ 700,00	R\$ 2,00
Descrição: PEPINO- IN NATURA, GRAÚDO, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, ACONDICIONANDO EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE, PLÁSTICOS E LIMPOS. DEVEM ESTAR FRESCOS, ÍNTEGRAS, SEM TRAÇO DE DESCOLORAÇÃO OU MANCHAS.										
3	7	815,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,55	R\$ 4.523,2500	R\$ 5,56	R\$ 4.531,40	R\$ 8,15

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
Descrição: PIMENTÃO AMARELO- DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, FRESCO DE TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO UNIFORME, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. NÃO DEVE APRESENTAR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABORES ESTRANHOS, DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES.										
3	8	80,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,74	R\$ 299,2000	R\$ 3,75	R\$ 300,00	R\$ 0,80
Descrição: PIMENTÃO VERDE - DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, FRESCO DE TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO UNIFORME, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. NÃO DEVE APRESENTAR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABORES ESTRANHOS, DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES.										
3	9	305,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 8,31	R\$ 2.534,5500	R\$ 8,32	R\$ 2.537,60	R\$ 3,05
Descrição: PIMENTÃO VERMELHO - DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, FRESCO DE TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO UNIFORME, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. NÃO DEVE APRESENTAR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABORES ESTRANHOS, DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES.										
3	10	2.150,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,74	R\$ 12.341,0000	R\$ 5,75	R\$ 12.362,50	R\$ 21,50
Descrição: QUIABO - VEGETAL IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES. NÃO DEVE APRESENTAR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.										
3	11	1.380,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,24	R\$ 8.611,2000	R\$ 6,25	R\$ 8.625,00	R\$ 13,80
Descrição: TOMATE VERMELHO - DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, IN NATURA, COLORAÇÃO UNIFORME, APRESENTANDO-SE MESCLADO (MADUROS E POR AMADURECER). ISENTOS DE SUBSTÂNCIAS TERROSAS, SUJIDADES, PARASITOS, LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABORES ESTRANHOS. INTACTO E SEM SINAIS DE DETERIORAÇÃO, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA, E COR PRÓPRIAS DA ESPÉCIE E VARIEDADE, NÃO DEVENDO ESTAR DANIFICADOS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETE A SUA APARÊNCIA, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.										
3	12	2.500,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 12,77	R\$ 31.925,0000	R\$ 12,78	R\$ 31.950,00	R\$ 25,00
Descrição: VAGEM FRESCA- IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, VAGEM: HORTALIÇA CLASSIFICADA COMO VERDURA, COR VERDE FRESCA, ASPECTO E SABOR PRÓPRIO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABORES ESTRANHOS.										
4	1	2.150,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,98	R\$ 12.857,0000	R\$ 5,99	R\$ 12.878,50	R\$ 21,50
Descrição: AIPIM- VEGETAL IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES. NÃO DEVE APRESENTAR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.										
4	2	1.605,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,37	R\$ 8.618,8500	R\$ 5,38	R\$ 8.634,90	R\$ 16,05
Descrição: BATATA DOCE- IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE; - TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE CONSISTÊNCIA FIRME; SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO; ISENTA DE SUJIDADE E PARTES ESVERDEADAS. DEVERÃO SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE.										
4	3	2.500,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,84	R\$ 9.600,0000	R\$ 3,85	R\$ 9.625,00	R\$ 25,00

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
Descrição: BATATA INGLESA - IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE; - TAMANHO DE MÉDIO A GRANDE CONSISTÊNCIA FIRME; SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO; ISENTA DE SUJIDADE E PARTES ESVERDEADAS. DEVERÃO SER TRANSPORTADOS EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE.										
4	4	245,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,20	R\$ 1.764,0000	R\$ 7,21	R\$ 1.766,45	R\$ 2,45
Descrição: BETERRABA- VEGETAL IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, DE COLORAÇÃO UNIFORME, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES. NÃO DEVE APRESENTAR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.										
4	5	1.970,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 7,41	R\$ 14.597,7000	R\$ 7,42	R\$ 14.617,40	R\$ 19,70
Descrição: CENOURA- IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE - CASCA LISA, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, ISENTA DE FUNGOS E INDÍCIOS DE GERMINAÇÃO. DEVERÁ SER TRANSPORTADA EM CARROS HIGIENIZADOS EM TEMPERATURA AMBIENTE.										
4	6	575,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 11,16	R\$ 6.417,0000	R\$ 11,17	R\$ 6.422,75	R\$ 5,75
Descrição: INHAME- DEVERÁ SER DE PORTE MÉDIO/GRANDE DE BOA QUALIDADE, FRESCO, COMPACTO E FIRME, APRESENTANDO TAMANHO UNIFORME E SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDA, ESTANDO LIVRE DE ENFERMIDADE, DEFEITOS GRAVES QUE ALTEREM A CONFORMAÇÃO E APARÊNCIA, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA/MECÂNICA (RACHADURAS, PERFURAÇÕES, CORTES). DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO										
5	1	4.175,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,07	R\$ 12.817,2500	R\$ 3,08	R\$ 12.859,00	R\$ 41,75
Descrição: ALHO- DE 1ª QUALIDADE, BULBO INTEIRIÇO, NACIONAL, FRESCO, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, ACONDICIONADO DE FORMA APROPRIADA, DEMAIS CONDIÇÕES DE ACORDO COM AS NORMAS DE SAÚDE/SANITÁRIAS VIGENTES.										
5	2	1.510,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,51	R\$ 9.830,1000	R\$ 6,52	R\$ 9.845,20	R\$ 15,10
Descrição: CEBOLA BRANCA - BULBO DE TAMANHO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, GRUPO AMARELA, SUBGRUPO GLOBULAR, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. NÃO DEVE APRESENTAR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À CASCA, DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES.										
5	3	255,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 6,97	R\$ 1.777,3500	R\$ 6,98	R\$ 1.779,90	R\$ 2,55
Descrição: CEBOLA ROXA- BULBO DE TAMANHO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, GRUPO VERMELHA, SUBGRUPO GLOBULAR, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. NÃO DEVE APRESENTAR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À CASCA, DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES.										
5	4	1.360,00	MAÇO	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 4,38	R\$ 5.956,8000	R\$ 4,39	R\$ 5.970,40	R\$ 13,60
Descrição: CEBOLINHA - MAÇO GRANDE, DE 1ª QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA, COM FOLHAS EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COLORAÇÃO UNIFORME, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS, DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES. MAÇO EM MÉDIA DE 250 GRAMAS.										
5	5	1.770,00	MAÇO	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,54	R\$ 6.265,8000	R\$ 3,55	R\$ 6.283,50	R\$ 17,70
Descrição: COENTRO- MAÇO, DE 1ª QUALIDADE, COM FOLHAS EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COLORAÇÃO UNIFORME, CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ADEQUADAS AO PRODUTO, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES. MAÇO EM MÉDIA DE 250 GRAMAS.										

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
5	6	20,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 16,48	R\$ 329,6000	R\$ 16,49	R\$ 329,80	R\$ 0,20
Descrição: GENGIBRE - RAIZ - ALIMENTO DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COLORAÇÃO UNIFORME, CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ADEQUADAS AO PRODUTO, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES.										
5	7	30,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,68	R\$ 110,4000	R\$ 3,69	R\$ 110,70	R\$ 0,30
Descrição: NOZ MOSCADA IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, INTEIRA, SEM SUJEIRAS, SEM MOFOS, SEM PONTOS DE PODRIDÃO, RÍGIDA, DA MELHOR QUALIDADE. PRODUZIDA, EMBALADA E ENTREGUE CONFORME A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE.										
5	8	1.675,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 5,57	R\$ 9.329,7500	R\$ 5,58	R\$ 9.346,50	R\$ 16,75
Descrição: PIMENTA DE CHEIRO - DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, FRESCO DE TAMANHO PEQUENO, COLORAÇÃO UNIFORME, COM CARACTERÍSTICAS ÍNTEGRAS, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. NÃO DEVE APRESENTAR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, RESÍDUOS DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS, ODOR E SABORES ESTRANHOS, DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES.										
5	9	55,00	UND	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 3,69	R\$ 202,9500	R\$ 3,70	R\$ 203,50	R\$ 0,55
Descrição: SALSA - DE 1ª QUALIDADE, COM FOLHAS EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COLORAÇÃO UNIFORME, CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS ADEQUADAS AO PRODUTO, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES. MAÇO EM MÉDIA DE 250 GRAMAS.										
6	1	150,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 13,06	R\$ 1.959,0000	R\$ 13,07	R\$ 1.960,50	R\$ 1,50
Descrição: AMENDOINS - SELECIONADO, DE 1ª QUALIDADE, SEM SUJEIRAS, SEM MOFOS, SEM PONTOS DE PODRIDÃO, RÍGIDA, DA MELHOR QUALIDADE. PRODUZIDA, EMBALADA E ENTREGUE CONFORME A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE.										
6	2	40,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 93,33	R\$ 3.733,2000	R\$ 93,34	R\$ 3.733,60	R\$ 0,40
Descrição: CASTANHA DE CAJU- SEM CASCA OU LASCAS DE CASCAS ADERIDAS, INTEIRA, SEM SAL, SEM SUJEIRAS, SEM MOFOS, SEM PONTOS DE PODRIDÃO, RÍGIDA, DA MELHOR QUALIDADE. PRODUZIDA, EMBALADA E ENTREGUE CONFORME A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE.										
6	3	420,00	KG	IN NATURA	IN NATURA	R\$ 8,39	R\$ 3.523,8000	R\$ 8,40	R\$ 3.528,00	R\$ 4,20
Descrição: GOMA FRESCA TAPIOCA, DE 1ª QUALIDADE, BRANCA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE SACO PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE. EMBALAGEM DE 01 QUILO.										
Subtotal Adjudicado: R\$ 428.078,70								Subtotal Orçado: R\$ 428.659,20	0,1354 %	R\$ 580,50

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 428.078,70	R\$ 428.659,20	0,1354 %	580,50

Cícero Dantas-BA , 06 de Abril de 2026

VINICIUS JOSÉ ARAÚJO BORGES DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

Assine aqui